万元；扣除发行费用后，募集资金净额为 21,277.17 万元。上会会计师事务所（特殊普通合伙）

已于 2017 年 4月 18 日对公司首次公开发行股票的资金到位情况进行了审验，并出具上会师报字

[2017]第 2493 号《验资报告》。发行后，公司总股本增加至 6100 万股，公司股票于 2017 年 4

月 21 日在上海证券交易所挂牌交易。2017 年 8 月 2 日，公司完成了公司营业执照变更登记手续

和公司章程的变更登记备案，并领取了上海市工商行政管理局换发的营业执照。详见公司刊登于

上海证券交易所网站的公告，公告编号：临 2017-019。

2、有关募集资金的使用情况：

1) 根据公司第六届董事会第六次会议、第六届监事会第五次会议审议通过的《关于使用募

集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》。公司使用募集资金置换预先投入募投项目的自

筹资金，置换资金总额为 11,594,323.02 元。

公司 2017 年第一次临时股东大会审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目实施主体暨

向全资子公司进行增资的议案》、《关于使用部分闲置募集资金购买保本型银行理财产品的议案》。

根据本次股东大会的授权，①公司以募集资金 5230 万元对上海格尔安全科技有限公司进行增资，

其中 1000 万元计入其注册资本，4230 万元计入其资本公积。截止本报告出具日，格尔安全的工

商变更手续尚在办理过程中。②公司可以使用总额不超过人民币 2 亿元（含 2 亿元）的闲置募集

资金购买银行保本型理财产品，在二年内（含二年）该项资金额度可滚动使用（以保证募集资金

项目建设和使用为前提）。

有关募集资金的具体使用情况，请详见公司刊登于上海证券交易所网站www.sse.com.cn《上

海格尔软件股份有限公司2016年半年度募集资金存放与实际使用情况专项报告》

3、公司于2017年8月24日召开第六届董事会第七次会议和第六届监事会第六次会议，审议通

过了《上海格尔软件股份有限公司关于会计政策变更的议案》。公司独立董事发表同意意见，公

司的保荐机构国融证券股份有限公司发表核查意见，对公司实施本次会计政策变更无异议。详见

公司刊登于上海证券交易所网站的《上海格尔软件股份有限公司关于会计政策变更的公告》

根据《企业会计准则第16号—政府补助》的通知(财会[2017]15号)，自2017年1月1日起,与

企业日常活动相关的政府补助,从利润表“营业外收入”项目调整为利润表“其他收益”项目列报。公

司据此对2017年1月1日以来与日常活动有关的政府补助进行了调整，具体调整金额为：

2,346,345.74元，由原“营业外收入”调整至“其他收益”科目。本次会计政策变更对公司本期

的财务状况、经营成果和现金流量不产生影响。

2017 年半年度报告

30 / 120

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：万股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股

送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 4,575 100.00   4,575 75.00

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 4,575 100.00   4,575 75.00

其中：境内非国有法人

持股

1,345 29.40   1,345 22.05

境内自然人持股 3,230 70.60   3,230 52.95

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份

   +1,525   +1,525 1,525 25.00

1、人民币普通股   +1,525   +1,525 1,525 25.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,575 100.00 +1,525   +1,525 6,100 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

根据中国证监会证监许可[2017]431 号《关于核准上海格尔软件股份有限公司首次公开发行

股票的批复》核准，上海格尔软件股份有限公司获准向社会公开发行人民币普通股 1,525 万股，

每股发行价格为人民币 18.10 元，股款以人民币缴足。本次公开发行募集资金总额为 27,602.50

万元；扣除发行费用后，募集资金净额为 21,277.17 万元。上会会计师事务所（特殊普通合伙）

已于 2017 年 4月 18 日对公司首次公开发行股票的资金到位情况进行了审验，并出具上会师报字

[2017]第 2493 号《验资报告》。发行后，公司总股本增加至 6100 万股，公司股票于 2017 年 4

月 21 日在上海证券交易所挂牌交易。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

2017 年半年度报告

31 / 120

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 10235

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股
前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期

内增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结情况
股东性

质
股份状

态

数量

孔令钢 0 8,880,000 14.56 8,880,000
无

  境内自

然人

陆海天 0 6,120,000 10.03 6,120,000
无

  境内自

然人

上海格尔实业发展有

限公司

0 6,000,000 9.84 6,000,000

无

  境内非

国有法

人

杨文山 0 4,000,000 6.56 4,000,000
无

  境内自

然人

上海圣睿投资管理合

伙企业（有限合伙）

0 4,000,000 6.56 4,000,000

无

  境内非

国有法

人

陈宁生 0 3,850,000 6.31 3,850,000
无

  境内自

然人

上海展荣投资管理有

限公司

0 3,450,000 5.66 3,450,000

无

  境内非

国有法

人

陈荣 0 1,750,000 2.87 1,750,000
质押

1,750,000 境内自

然人

马晓娜 200 1,187,700 1.95 1,187,500
无

  境内自

然人

龚茵 0 880,000 1.44 880,000
无

  境内自

然人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

深圳福德天佑资产管理有限公司－福德

天佑一号证券投资基金

133,800
人民币普通股

133,800

云南国际信托有限公司－世诚投资六号

证券投资集合资金信托计划

104,200
人民币普通股

104,200

刘琼 99,400 人民币普通股 99,400

中融国际信托有限公司－中融世诚扬子

二号证券投资

92,900
人民币普通股

92,900

上海世诚投资管理有限公司－世诚诚信

主动管理私募证券投资基金

92,900
人民币普通股

92,900

中融国际信托有限公司－世诚扬子三号 83,900 人民币普通股 83,900

黄宗华 71,400 人民币普通股 71,400

吴明宏 66,000 人民币普通股 66,000

于敬敏 64,300 人民币普通股 64,300

易淑琼 62,100 人民币普通股 62,100

2017 年半年度报告

32 / 120

上述股东关联关系或一致行动的说明 1、公司实际控制人为孔令钢先生、陆海天先生，二人合计控制公司

34.43%的股份。其中，孔令钢先生直接持有公司 14.56%的股份，陆海

天先生直接持有公司 10.03%的股份；同时，二人通过格尔实业间接控